
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Decreto n. 09 del 05.02.2024 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento tramite MePA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 
36/2023 del servizio di informatizzazione dell’ufficio protocollo di ARTCal per il triennio 
2024/2026 (CIG B02099A217) – Impegno di spesa. 

 

 

 

            Il Direttore ARTCal 

         Avv. F. Tiziana Corallini 

 

 
             
 

 
 

Ai sensi dell’art. 25 del Regolamento 
di Contabilità ARTCal (approvato con 
Delibera n. 21/2019), si attesta che 
per l’impegno assunto esiste 
copertura finanziaria. 

 

 

 

 

 

 

 

Il Decreto si compone di n. 6 pagine, comprese di frontespizio. 

 



2 
 

Il Direttore 
 
Visti: 

 la L.r. n. 35 del 31.12.2015, recante “Norme per i servizi di trasporto pubblico locale” e ss.mm.ii., 
e, in particolare, l’art. 13 che ha istituito l’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria quale 
Ente di governo del bacino unico regionale in materia di TPL; 

 il DPGR n. 117 del 30.10.2017, con il quale si è proceduto alla nomina del dott. Francesco 
Cribari quale Commissario dell’ARTCal; 

 il DPGR n. 9 del 20.02.2018, con il quale è stato confermato il dott. Francesco Cribari quale 
Commissario dell’ARTCal; 

 il DPGR n. 7 del 16.01.2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Autorità 
Regionale dei Trasporti della Calabria, ai sensi dell’art. 13, comma 9 ter, della L.r. n. 35/2015, 
all’Avv. F. Tiziana Corallini; 

 il Regolamento regionale n. 14/2016, avente ad oggetto “Regolamento di funzionamento 
dell’Autorit{ Regionale dei Trasporti della Calabria (ARTCal)”, approvato con DGR n. 236 del 
29.06.2016; 

 lo Statuto dell’ARTCal, approvato con la delibera commissariale n. 3/2016 e modificato con la 
delibera n. 1/2017; 

 il Regolamento di contabilità, approvato con la Delibera ARTCal n. 21 del 14.11.2019; 
 la L. n. 241 del 07.08.1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, e ss.mm.ii.; 
 il D. Lgs n. 165 del 30.03.2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”, e s.m.i.; 
 la L.r. n. 19 del 04.09.2001, “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il 

diritto di accesso”, e s.m.i.; 
 il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici”; 
 il D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 e, in particolare, l’art. 56 “Impegno della spesa”; 
 la L.r. n. 56 del 27.12.2023, “Legge di stabilit{ regionale 2024”; 

 la L.r. n. 57 del 27.12.2023, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 

anni 2024-2026”; 

 la DGR n. 779 del 28.12.2023, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (artt. 11 e 39, comma 10, 

D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118)”; 

 la DGR n. 780 del 28.12.2023, di approvazione del “Bilancio finanziario gestionale della 

Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (Art. 39, comma 10, del D. Lgs. 23.6.2011, n. 118)”. 

 la Delibera ARTCal n. 5 del 31.03.2023, di “Approvazione del Documento di 

Programmazione Aziendale 2023-2025 (DPA)”; 

 la Delibera ARTCal n. 6 del 31.03.2023, “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario dell'ARTCal per gli anni 2023-2025”; 

 la Delibera ARTCal n. 12 del 28.04.2023, “Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi 

al 31/12/2021 propedeutico all’approvazione del consuntivo 2022 ai sensi dell’art. 3, comma 

4, del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

 la Delibera ARTCal n. 13 del 29.04.2023, “Approvazione Rendiconto 2022”. 

 
Premesso che: 

 l’art. 13 della L.r. n. 35/2015 ha istituito l'Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria 
(ARTCal), quale Ente di governo del bacino unico regionale in materia di trasporto pubblico 
locale; 

 su ARTCal, soggetto con personalità giuridica di diritto pubblico che opera in 
piena autonomia funzionale, indipendenza di giudizio e di valutazione,  gravano tutti gli oneri 



3 
 

imposti dalle più recenti normative in materia di informatizzazione del sistema di 
protocollazione dei processi documentali; 

 ARTCal si trova tuttora in uno stato di grave carenza di personale, per cui appare necessario 
acquisire servizi costantemente aggiornati ed in linea con le più recenti disposizioni normative 
che, attraverso automatismi di pubblicazione e flussi di lavoro guidati, consentano di 
adempiere a tutti gli obblighi di legge ed alle esigenze di comunicazione con gli stakeholder di 
riferimento. 
 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento dei servizi di cui all’oggetto. 

DATO ATTO che: 

-  l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla 

stipula di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono 

qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: adempimento 

puntuale degli obblighi in materia di  informatizzazione del sistema di protocollazione 

dei processi documentali, tramite l’acquisto di un servizio che consenta di usufruire di 

un pacchetto omnicomprensivo, costituito da software gestionale, assistenza tecnico-

normativa, servizio di presidio remoto, servizio Cloud qualificato ACN, formazione e 

supporto; il risultato finale è, dunque, l'acquisizione di un servizio costantemente 

aggiornato e non soggetto ad obsolescenza, in linea con le più recenti disposizioni 

normative; 

 Importo del contratto e durata: € 17.285,81 (di cui 14.168,70 di imponibile ed € 

3.117,11 di IVA al 22%) per tre anni (2024-2025-2026); canone annuo € 5.761,94 (di 

cui € 4.772,90 di imponibile ed € 1.039,03 di IVA al 22%); 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023, con trattativa diretta tramite MePA; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento. 

 
RILEVATO, preliminarmente, che le prestazioni in oggetto non possono rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D. lgs. 36/2023, in 

primo luogo per il modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria. 

VERIFICATO che: 

- l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/


4 
 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs n. 36/2023;  

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non 

è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del D.lgs. 

36/2023. 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice 

dei Contratti (D. lgs. n. 36/2023). 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui ARTCal è 

tenuta a procedere mediante ricorso a Consip-MePA e/o a soggetti aggregatori centrali di 

committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della 

L. n.296/2006. 

PRECISATO che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 

del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 

verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 

stazione appaltante. 

DATO ATTO che: 

- ARTCal ha richiesto alla ditta “Halley Sud srl”, con sede a Catania, viale Africa n. 31, P.IVA/C.F. 

05164000878, un preventivo per l’affidamento dei servizi in oggetto al presente 

provvedimento; 

- la ditta “Halley Sud srl” ha riscontrato, presentando l’offerta n° RC23DP079 del 27.10.2023 

(prot. n. 12636 del 30.10.2023); 

- è stata attivata sul MePA la Trattativa Diretta RDO n. 3946103 “Informatizzazione Ufficio 

Protocollo – Triennio 2024/2026”;  

- l’importo dell’affidamento del servizio in oggetto risulta essere pari€ 17.285,81 (IVA 

compresa). 

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/


5 
 

 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea. 

RITENUTO: 

- di affidare, per un triennio, alla ditta “Halley Sud srl”, con sede a Catania, viale Africa n. 31, 

P.IVA/C.F. 05164000878 le attività dettagliate nel seguente prospetto, per un importo 

complessivo di € 17.285,81 (IVA compresa), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle 

finalità perseguite dalla Stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali: 

                                             Analisi degli importi per tipologia di prodotto o servizio 

Tipologia  Quantità  
Aliquota 
IVA 

Imponibile  Totale IVA  Totale  
Prezzo di 
listino 

Canone  1  22%  300,00 €  66,00 €  366,00 €  300,00 € 
Intervento  47,51  22%  3.325,70 €  731,65 €  4.057,35 €  3.325,70 € 
Procedura  4  22%  2.620,00 €  576,40 €  3.196,40 €  3.530,00 € 
Servizi esterni  6  22% 4.725,00 €  1.039,50 €  5.764,50 €  4.725,00 € 
Servizio Cloud  3  22%  738,00 €  162,36 €  900,36 €  0,00 € 
Servizio di 
assistenza SW 

8  22% 2.460,00 €  541,20 €  3.001,20 €  2.460,00 € 

 

         
Anno   Importo rata annuale 

2024 €   4.722,90  (+ IVA) 
2025 €   4.722,90  (+ IVA) 
2026 €   4.722,90  (+ IVA) 
TOTALE € 14.168,70 (+ IVA) 

 
 

- di assumere, in attesa dell’approvazione del redigendo Bilancio ARTCal 2024-2026, parziale 
impegno di spesa, con riferimento all’annualità 2024. 

Richiamato il paragrafo 5 dell'allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni 
procedimento amministrativo che comporti spesa deve trovare, fin dall'avvio, la relativa attestazione 
di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell'esercizio individuato nel 
provvedimento che ha originato il procedimento di spesa. 

Attestato che: 
- ricorrono i presupposti per procedere all'assunzione dell'impegno, ai sensi delle disposizioni 

previste dall'art. 56 e dal paragrafo 5 dell'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011;  
- per l'impegno di che trattasi è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente 

capitolo U1030219020 e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell'esercizio 
finanziario 2023. 

Ritenuto di provvedere, in attesa dell’approvazione del redigendo Bilancio ARTCal 2024-2026, 

all’impegno della somma pari ad € 1.345,34 sul capitolo U1030219020, giusta scheda di impegno n. 4 

del 05. 02.2024. 

Visto l’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011. 

 
Attestata, sulla scorta dell'istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto. 

DECRETA 



6 
 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, per il triennio 2024/2026, le prestazioni 
in oggetto alla ditta “Halley Sud srl”, con sede a Catania, viale Africa n. 31, P.IVA/C.F. 
05164000878, per un importo complessivo pari a € 17.285,81 (IVA compresa), precisandosi 
che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 

2. DI IMPEGNARE, in attesa dell’approvazione del redigendo Bilancio ARTCal 2024-2026, a 
favore della ditta “Halley Sud srl”, la somma pari ad € 1.345,34 sul capitolo U1030219020, 
giusta scheda di impegno n. 4 del 05.02.2024. 

3. DI STABILIRE che si procederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare 

fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 

corrente dedicato, comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale 

si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 

di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

5. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 

dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con 

le clausole essenziali richiamate in preambolo, anche ai sensi dell’art. 192 del D.lgs n. 

267/2000. 

6. DI DARE ATTO  che, per l’affidamento di che trattasi, è stato acquisito il codice CIG 
B02099A217 e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 
obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii. 

7. DI PRECISARE che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza del principio di 
tempestività di cui all’art. 1 del D.Lgs. n.36/2023, si procederà dopo la verifica dei requisiti 
dell’affidatario. 

8. DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla ditta “Halley Sud srl”, con sede a Catania, viale 
Africa n. 31.  

9. DI PROVVEDERE agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 
artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D. lgs n. 36/2023. 

10. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito web istituzionale e sull’Albo on line 
dell’ARTCal, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi entro il 
termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni. 

 
             Il Direttore ARTCal 

                                  Avv. F. Tiziana Corallini 
 
 
   Per accettazione 
    “Halley Sud srl” 
Il Rappresentante legale 

https://www.luigifadda.it/contributi-anac-2023/


Allegato all'atto 9 del 05-02-2024

Responsabile: 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA
(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

Affidamento tramite MePA, ai sensi dellart. 50, comma 1, lett. a) del D. 
Lgs. n. 36/2023 del servizio di informatizzazione dellufficio protocollo 
di ARTCal per il triennio 2024/2026 (CIG B02099A217) - Impegno di 
spesa

Decreto    9 del 05-02-2024
immed. eseguibile/esecutiva                      

Visto    il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in particolare , l`art. 153, comma 5

Viste    le risultanze degli atti contabili

              S I      A T T E S T A      C H E

Il Capitolo    1030219020    Art.0 di Spesa a COMPETENZA    
 Cod. Bil.      (01.03-1.03.02.05.999)    Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

 Denominato      Servizi informatici e di telecomunicazioni - sito web

ha le seguenti disponibilita`:

Capitolo Intervento
A1 Stanziamento di bilancio 12.000,00 0,00
A2 Storni e Variazioni al Bilancio al 05-02-2024 + 0,00 0,00
A Stanziamento Assestato = 12.000,00 0,00
B Impegni di spesa al 05-02-2024 - 10.654,66 0,00
B1 Proposte di impegno assunte al 05-02-2024 - 0,00 0,00
C Disponibilita` (A - B - B1) = 1.345,34 0,00
D Impegno 4/2024 del presente atto - 1.345,34 1.345,34
E Disponibilita` residua al 05-02-2024 (C – D) = 0,00 0,00

Fornitore:   HALLEY SUD SRL  

Parere sulla regolarita` contabile e attestazione 
copertura finanziaria 

Parere sulla regolarita` tecnica

“Accertata la regolarita` contabile, la disponibilita` sulla 
voce  del  bilancio,  la  copertura  finanziaria  si  esprime 
PARERE FAVOREVOLE” (art. 49).

“Accertata la regolarita` tecnica dell`atto, per quanto 
di  competenza si  esprime PARERE FAVOREVOLE” 
(art. 49).

(IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO)

------------------------------------------------------------

(IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO)

-----------------------------------------------------------------

Catanzaro, li 05-02-2024

 



ALLEGATO 1) 

DICHIARAZIONE RELATIVA AL POSSESSO DEI REQUISITI PER L’AFFIDAMENTO DEI CONTRATTI 

PUBBLICI EX ARTT. 94, 95, 96, 97, 98 E 100 DEL CODICE DEI CONTRATTI 

OGGETTO AFFIDAMENTO: 

Servizio di informatizzazione dell’ufficio protocollo di ARTCal per il triennio 2024/2026 (CIG B02099A217) 

 

Il sottoscritto  

in qualità di   

(titolare, legale rappresentante, procuratore, altro) 

 

dell’impresa  

con sede in  

indirizzo  PEC  

Codice fiscale  Partita IVA  

Tel.  Mail  

SOTTO FORMA DI 

☐ operatore singolo 

☐ mandatario, capogruppo di 

} 
raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di cui all’art. 68, 

del D.lgs. 36/2023; 
☐ mandante in 

☐ organo comune/mandatario di 

} 
rete di imprese (in contratto di rete) di cui all’art. 65, comma 2, lettera 

g), D.lgs. 36/2023;  
☐ impresa in rete/mandante in 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023: 

● nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 

40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che la stazione appaltante verifica 

le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 

ogni anno; 

● quando, in conseguenza della verifica, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 

dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 

garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 

periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento. 

 

Con riferimento alle prestazioni indicate in oggetto, ai sensi degli artt. 46, 47, 75 e 76 del d.P.R. 28.12.2000, N. 

445 e ss.mm.ii., consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili, amministrative e penali previste 

in caso di rilascio di dichiarazioni mendaci e/o formazione di atti falsi e/o uso degli stessi, 

DICHIARA  

DI ESSERE iscritto alla CCIAA per un’attività pertinente con l’oggetto dell’appalto, con i seguenti dati: 

https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/


Provincia di iscrizione: __________ numero di iscrizione:  

Attività:  Codice:  

 

Ipotesi 1 (se impresa individuale, indicare i soggetti sotto elencati)  

Forma giuridica: 

Ditta individuale 

anno di iscrizione: ________ 

Il titolare e il direttore tecnico sono i seguenti soggetti: 

Cognome e nome Codice fiscale Carica ricoperta 

  Titolare 

  Direttore Tecnico 

   

 

Ipotesi 2 (se società in nome collettivo, indicare i soggetti sotto elencati) 

Forma giuridica: 

Società in nome collettivo 

anno di iscrizione: ________ 

 Il socio amministratore e il direttore tecnico sono i seguenti soggetti:  

Cognome e nome Codice fiscale Carica ricoperta 

  Socio amministratore 

  Direttore Tecnico 

   

 

Ipotesi 3 (se società in accomandita semplice, indicare i soggetti sotto elencati)  

Forma giuridica: 

Società in accomandita semplice 

anno di iscrizione: ________ 

Il socio accomandatario e il direttore tecnico sono i seguenti soggetti: 

Cognome e nome Codice fiscale Carica ricoperta 

  Socio accomandatario 

  Direttore Tecnico 

   

 

Ipotesi 4 (se società di capitali e consorzi, indicare i soggetti sotto elencati)   

Forma giuridica: 

 ________________ 

anno di iscrizione: ________ 

Durata della società:  

I membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, i procuratori 

generali e gli institori, i componenti degli organi con poteri di direzione o di vigilanza o soggetti muniti 

di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, il direttore tecnico, qualunque sia la forma 

giuridica dell’operatore economico, il socio unico, l’eventuale “amministratore di fatto” ai sensi 

dell’articolo 2639 del Codice Civile, sono i seguenti soggetti: 

Cognome e nome Codice fiscale Carica ricoperta 

   

   

   

   

 



Eventuale (se società in cui il socio unico sia una persona giuridica, spuntare l’opzione che segue)  

☐   che gli amministratori della persona giuridica socio unico dell’operatore economico non versano in alcuna 

delle cause di esclusione di cui all’articolo 94 del D. Lgs 36/2023. 

 

INOLTRE DICHIARA DI 

☐   essere  

☐   non essere  

una micro, piccola o media impresa, come definita dall’articolo 2 dell’allegato alla Raccomandazione della 

Commissione europea 2003/361/CE del 6 maggio 2003 (G.U.U.E. n. L 124 del 20 maggio 2003) e all’articolo 2 

del D.M. 18 aprile 2005, pubblicato nella G.U. n. 238 del 12 ottobre 2005 [Sono considerate micro, piccole o medie 

quelle che rispondo alle seguenti due condizioni: effettivi (unità lavorative/anno) inferiori a 250 e fatturato annuo inferiore 

a 50 milioni di euro o totale di bilancio inferiore a 43 milioni di euro]  



 

PARTE I 

Requisiti di ordine generale e cause di esclusione automatica  
(articolo 94  d.lgs. 36/2023) 

 

In ordine ai requisiti di cui all'art. 94 del d.lgs. 36/2023,  

 

DICHIARA 

☐  che, con riferimento al sottoscritto dichiarante, ai soggetti indicati al comma 3 dell’art. 94 del D. Lgs 36/2023 

nonché ai soggetti di cui al comma 4 dello stesso art. 94, non è stata adottata condanna con sentenza definitiva 

o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile per i reati elencati al comma 1 dello stesso art. 94, tenuto 

conto che la causa di esclusione non è disposta e il divieto di aggiudicare non si applica quando il reato è stato 

depenalizzato oppure quando è intervenuta la riabilitazione oppure, nei casi di condanna ad una pena 

accessoria perpetua, quando questa è stata dichiarata estinta ai sensi dell’articolo 179, settimo comma, del 

codice penale, oppure quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna oppure in caso di revoca 

della condanna medesima; 

☐ che, con riferimento al sottoscritto dichiarante e ai soggetti indicati al comma 3 dell’art. 94 del D. Lgs 36/2023 

nonché ai soggetti di cui al comma 4 dello stesso art. 94, non sussistono le ragioni di decadenza, di sospensione 

o di divieto previste dall'articolo 67 del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al 

decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, 

comma 4, del medesimo codice, fermo restando quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 

e 3, del codice di cui al decreto legislativo n. 159 del 2011, con riferimento rispettivamente alle comunicazioni 

antimafia e alle informazioni antimafia e tenuto conto che la causa di esclusione di cui all’articolo 84, comma 

4, del medesimo codice di cui al decreto legislativo n. 159 del 2011 non opera se, entro la data 

dell’aggiudicazione, l’impresa sia stata ammessa al controllo giudiziario ai sensi dell’articolo 34-bis del 

medesimo codice; 

☐ di non versare in alcuna delle cause di esclusione di cui al comma 5 dell’articolo 94 del d.lgs. 36/2023, 

laddove applicabili, cui si rinvia e che si intende qui per ripetuto e trascritto; 

☐ che, ai sensi dell’articolo 94, comma 6, del D. Lgs. 36/2023, l’operatore economico non ha commesso 

violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o 

dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui è stabilito (costituiscono 

gravi violazioni definitivamente accertate quelle indicate nell’allegato II.10. al D.lgs. 36/2023).   

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#034-bis
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#034-bis


 

PARTE II 

Cause di esclusione NON Automatica 
(articolo 95 d.lgs. 36/2023) 

 

In ordine ai requisiti di cui all'art. 95 del d.lgs. 36/2023,  

 

DICHIARA 

☐ che l’operatore economico non versa in alcuna delle possibili cause di esclusione di cui al comma 1 

dell’articolo 95 del d.lgs. 36/2023, laddove applicabili, cui si rinvia e che si intende qui per ripetuto e trascritto, 

anche tenuto conto di quanto disposto all’art. 98 dello stesso d.lgs. 36/2023; 

☐ che l’operatore economico non ha commesso gravi violazioni non definitivamente accertate agli obblighi 

relativi al pagamento di imposte e tasse o contributi previdenziali, tenuto conto che costituiscono gravi 

violazioni non definitivamente accertate in materia fiscale quelle indicate nell’Allegato II.10 del d.lgs. 36/2023, 

che la gravità va in ogni caso valutata anche tenendo conto del valore dell’appalto e che la causa di esclusione 

non si applica quando l'operatore economico ha ottemperato ai suoi obblighi pagando o impegnandosi in 

modo vincolante a pagare le imposte o i contributi previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o 

sanzioni, oppure quando il debito tributario o previdenziale sia comunque integralmente estinto, purché 

l'estinzione, il pagamento o l'impegno si siano perfezionati anteriormente alla scadenza del termine di 

presentazione dell’offerta, oppure nel caso in cui l’operatore economico abbia compensato il debito tributario 

con crediti certificati vantati nei confronti della pubblica amministrazione. 

  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_II.htm#II.10


 

PARTE III 

Eventuali misure di Self-Cleaning 
(articolo 96, comma 6,  d.lgs. 36/2023) 

 

In ordine alle misure di cui all'art. 96, comma 6, del d.lgs. 36/2023,  

 

DICHIARA 

(eventuale, non compilare se ipotesi non sussistente) → che l’operatore economico, versando in una delle 

situazioni di cui all’articolo 94 (a eccezione del comma 6) o dell’art. 95 (a eccezione del comma 2) del d.lgs. 

36/2023, ossia (indicare la circostanza che genererebbe una ipotesi di esclusione) _________________: 

☐  comprova, anche per il tramite della documentazione allegata alla presente, di aver adottato, ai 

sensi del comma 6 dell’art. 96 del Codice dei Contratti, le seguenti misure di self-cleaning 

______________________________________________________  

(N.B. → l'operatore economico dimostra di aver risarcito o di essersi impegnato a risarcire qualunque danno causato dal 

reato o dall'illecito, di aver chiarito i fatti e le circostanze in modo globale collaborando attivamente con le autorità 

investigative e di aver adottato provvedimenti concreti di carattere tecnico, organizzativo e relativi al personale idonei a 

prevenire ulteriori reati o illeciti):  

oppure 

☐  comprova, anche per il tramite della documentazione allegata alla presente, di NON aver potuto 

adottare misure di self-cleaning prima della presentazione dell’offerta in quanto ______________ e 

si impegna sin da ora ad adottare le  misure correttive di cui comma 6 dell’art. 96 del Codice dei 

Contratti entro il termine di conclusione della procedura comunicandole tempestivamente alla 

stazione appaltante.  



 

PARTE IV 

Requisiti di ordine speciale  
(art. 100 d.lgs. 36/2023) 

 

In ordine ai requisiti di cui all'art. 96 del d.lgs. 36/2023,  
 

DICHIARA 

Che i requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale richiesti dalla Stazione Appaltante al 

fine di selezionare soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, sono posseduti da questo operatore economico.  

In particolare, dichiara: 

☐ quanto al requisito di capacità economica e finanziaria, che l’operatore economico che rappresenta 

possiede un fatturato globale almeno pari al valore stimato dell’appalto in oggetto, maturato 

complessivamente nel triennio 2020/2021/2022: 

 

Anno Fatturato globale [€] 

  

  

  

 

☐ quanto al requisito di capacità tecnica e professionale: che l’operatore economico che rappresenta ha 

eseguito nel triennio _______ contratti analoghi a quello in oggetto, anche a favore di soggetti privati, per un 

importo totale almeno pari al valore stimato dell’appalto: 

 

Anno Contratto  Importo [€] Svolto per conto del seguente soggetto: 

___ 

   

   

   

___ 

   

   

   

___ 

   

   

   

 

  



PARTE V 

Dichiarazioni finali 

DICHIARA INFINE 

DI ACCETTARE, senza condizione o riserva alcuna, tutte le prescrizioni contenute nella documentazione 

relativa all’affidamento in oggetto; 

DI ESSERE consapevole che, ai sensi dell’articolo 96, comma 14, del D.lgs. n. 36/2023, l’operatore ha l’obbligo 

di comunicare alla stazione appaltante anche la sussistenza dei fatti e dei provvedimenti che possono costituire 

causa di esclusione ai sensi degli articoli 94 e 95, ove non menzionati nel proprio fascicolo virtuale; 

DI IMPEGNARSI ad eseguire la fornitura secondo le modalità ed i tempi stabiliti dalla stazione appaltante;  

DI ESSERE EDOTTO degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento integrativo dell’Ente e di 

impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori, per 

quanto applicabile, il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto; 

DI NON AVER CONCLUSO contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non avere attribuito 

incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno esercitato funzioni autoritative o negoziali nei 

confronti dell’impresa che rappresento, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto di impiego; 

DI ESSERE CONSAPEVOLE che i pagamenti conseguenti all’esecuzione delle prestazioni oggetto di eventuale 

affidamento avverranno comunque esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale ai 

sensi art.3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, impegnandosi a rispettare e far rispettare (in caso di subappalti 

/subcontratti) i relativi obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, consapevole che in caso di inadempimento 

agli obblighi della suddetta Legge si procederà alla risoluzione del contratto; 

DI IMPEGNARSI a  garantire al personale impiegato nei lavori il contratto collettivo nazionale e territoriale in 

vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni di lavoro, stipulato dalle associazioni 

dei datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e quello il cui 

ambito di applicazione sia strettamente connesso con l’attività oggetto dell’appalto svolta dall’impresa anche 

in maniera prevalente, nonché garantire le stesse tutele economiche e normative per i lavoratori in subappalto 

rispetto ai dipendenti dell’appaltatore e contro il lavoro irregolare; 

☐   DI APPLICARE ai propri dipendenti il seguente Contratto Nazionale (CCNL): ________________________; 

Oppure 

☐   CHE il Contratto Nazionale applicato ai propri dipendenti è il seguente ________________________ e che 

lo stesso, in quanto equivalente, assicura le medesime tutele economiche e normative ai lavoratori di quello 

indicato dalla stazione appaltante, esprimendosi sin da ora la disponibilità ad ogni verifica in tal senso, 

secondo quanto stabilito dal D. Lgs 36/2023; 

DI AUTORIZZARE, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. e del Regolamento UE 

2016/679, l’utilizzazione dei dati di cui alla presente dichiarazione, compresi quelli di cui ai numeri 2) e 3) (dati 

sensibili ai sensi degli articoli 20, 21 e 22, del citato decreto legislativo, ferme restando le esenzioni dagli 

obblighi di notifica e acquisizione del consenso), ai fini della partecipazione alla procedura e per gli eventuali 

procedimenti amministrativi e giurisdizionali conseguenti; ne autorizza, inoltre, la comunicazione ai 

funzionari e agli incaricati dell’organismo appaltante o dell’amministrazione aggiudicatrice, nonché agli 

eventuali controinteressati che ne facciano legittima e motivata richiesta. 

Si allegano: __________              ………………………………………. 

(firma digitale del legale rappresentante dell’operatore) 

https://www.luigifadda.it/codice-di-comportamento-aggiornato/


1 
 

ALLEGATO 2) 

            

 

 

 

 

 

PATTO D’INTEGRITÀ 

tra 

L’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria (ARTCal), C.F./P.IVA  97087640799, con sede 

presso la Cittadella Regionale, Viale Europa, località Germaneto, in Catanzaro, rappresentata dal 

Commissario, Dott. Francesco Cribari, nato a Roma il 05.06.1964, C.F. CRBFNC64A05H501Y, di seguito 

“ARTCal” 

e 

 “Halley Sud S.r.l.”, con sede a Catania, viale Africa n. 31, P.IVA/C.F. 05164000878, iscritta al Registro 
delle Imprese di _______________________, al numero __________, tenuto dalla C.C.I.A.A. di ________________ nella 
persona di ____________________, nato a ______________ il ___________ codice fiscale ______________, nella qualità di 
____________________ e legale rappresentante, di seguito “Contraente” 

  

Si conviene e si stipula quanto segue: 

Art. 1 “Oggetto e ambito di applicazione”  

Il presente Patto d’Integrità stabilisce la reciproca formale obbligazione di ARTCal e dei partecipanti alla 
procedura di affidamento di beni, servizi e lavori, al fine di conformare i rispettivi comportamenti ai 
principi di lealtà, trasparenza e correttezza, nonché cristallizza l’espresso impegno anticorruzione di 
non offrire, accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o beneficio, 
né direttamente né indirettamente, al fine dell’aggiudicazione della procedura e/o al fine di distorcere 
la corretta esecuzione del contratto da essa scaturente. 
 

Art. 2 “Obblighi degli operatori economici nei confronti della stazione appaltante”  

Il sottoscritto Contraente s’impegna a segnalare ad ARTCal qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità 
o distorsione nelle fasi di svolgimento della gara e/o durante l’esecuzione del contratto, da parte di ogni 
interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla gara in oggetto. 
Il Contraente dichiara di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o 
sostanziale) con altri concorrenti e che non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla 
Gara. 
Il Contraente s’impegna altresì a informare puntualmente tutto il personale di cui si avvale del presente 
Patto di integrità e degli obblighi in esso contenuti, nonché a vigilare affinché gli impegni sopra indicati 
siano osservati da tutti i collaboratori e dipendenti nell’esercizio dei compiti loro assegnati. 
 

Art. 3 “Obblighi della Stazione Appaltante” 

L’ARTCal si obbliga a rispettare i principi di lealtà, trasparenza e correttezza e ad attivare i procedimenti 

disciplinari nei confronti del personale a vario titolo intervenuto nel procedimento di affidamento e 

nell’esecuzione del contratto in caso di violazione di detti principi. 

 



2 
 

Art. 4 “Violazione del Patto di integrità”  

Il Contraente prende atto ed accetta che nel caso di mancata corrispondenza delle dichiarazioni rese con 

il presente “Patto di Integrità” e di mancato rispetto degli impegni ed obblighi con lo stesso assunti, 

comunque accertati dall’ARTCal, potranno essere applicate, nei suoi confronti, una o più delle seguenti 

sanzioni, tenuto conto della fase del procedimento o del rapporto nonché delle circostanze del caso 

concreto e della gravità della condotta: 

– risoluzione o perdita del contratto; 

– escussione della cauzione di validità dell’offerta; 

– escussione della cauzione di buona esecuzione del contratto; 

– responsabilità per danno arrecato ad ARTCal nella misura dell’8% del valore del contratto, 

impregiudicata la prova dell’esistenza di un danno maggiore; 

– responsabilità per danno arrecato agli altri concorrenti della Gara nella misura dell’1% del 

valore del contratto per ogni partecipante, sempre impregiudicata la prova predetta; 

– esclusione del Concorrente dalle gare indette da ARTCal per 5 anni. 

 

Art. 5 “Efficacia del Patto di integrità e Foro Competente”  

Gli effetti del presente Patto di Integrità e l’applicabilità delle sanzioni ivi previste, decorrono dalla data 
della sottoscrizione e restano in vigore sino alla completa esecuzione del contratto eventualmente 
stipulato a seguito della procedura di gara. L’esclusione dalla procedura dalla procedura di gara 
consegue, comunque, alla mancata presentazione del presente “Patto di Integrità”, debitamente 
sottoscritto, unitamente alla documentazione a corredo dell’offerta. 
Ogni controversia relativa all’interpretazione ed alla esecuzione del Patto d’integrità fra la stazione 
appaltante ed i concorrenti e tra gli stessi concorrenti sarà risolta dall’Autorità Giudiziaria competente 
secondo i criteri di legge. 
 

 

         Per ARTCal                                                                                                               Per “Halley Sud S.r.l.”                          

      Il Commissario            Il Rappresentante legale 

   Dott. Francesco Cribari      ……………………………………………….. 


